
ČTVRTLETNÍK  
ČESKÉ MINCOVNY
4. ČTVRTLETÍ 2018



Prodejny: 

PRAHA
Na Příkopě 860/24, 110 00 Praha 1  
(v pasáži ČNB)

Telefon: +420 224 283 659
Otevírací doba: Po–Pá, 9.00–18.00 hod.

BRNO
Rooseveltova 419/20, 602 00 Brno-střed  
(naproti Mahenovu divadlu)

Telefon: +420 542 213 972
Otevírací doba: Po–Pá, 10.00–18.00 hod.

JABLONEC n. N.
Mírové náměstí 15, 466 01 Jablonec nad Nisou  
(naproti radnici)

Telefon: +420 483 710 692
Otevírací doba: Po–Pá, 9.00–17.00 hod.

U Přehrady 3204/61
466 23 Jablonec nad Nisou

Telefon: +420 800 225 228
E-mail: info@mint.cz
E-shop: www.ceskamincovna.cz

Česká mincovna, a.s.



NÁRODNÍ HRDINOVÉ 
– Karel Janoušek

V roce 2017 si Česká mincovna vytyčila nesnadný cíl – pře-
svědčit i ty největší pochybovače o tom, že historie naše-
ho národa je plná hrdinů, na které můžeme být dooprav-
dy hrdí. Prostřednictvím série pamětních medailí nazvané 
Národní hrdinové proto vzdává hold celkem 19 českoslo-
venským osobnostem, jež se za posledních 100 let oběto-
valy pro vyšší dobro.

Ve zlatě a stříbře budou postupně zvěčněni vlastenci, filo-
zofové, vojáci, novináři, kněží, studenti, umělci i politici. Prv-
ní ročník série připomněl filozofa Jana Patočku, výsadkáře 
Jozefa Gabčíka a Jana Kubiše a ekonoma Aloise Rašína.

Ve druhém ročníku se po Bedřichu Homolovi a Heliodoru 
Píkovi představuje další armádní generál. Karel Janoušek 
zasvětil život boji za svobodu vlasti – v řadách českoslo-
venských legií a v britském Královském letectvu, kde pro-
sadil vznik československých perutí. Zatímco britský král 
jeho činnost ocenil jmenováním do hodnosti maršála, ko-
munistický režim ho chtěl poslat na popraviště.

DATUM EMISE: ŘÍJEN 2018

AUTOR ak. soch. Jiří Dostál

Každá emise je uložena do výpravného balení v podobě 
knížky, která obsahuje odborné pojednání předního his-
torika PhDr. Petra Koury, Ph.D.

V nabídce České mincovny najdete také sběratelský box.

SPECIFIKACE ZLATÝCH DUKÁTŮ: 

Au 986 3,49 g 20 mm proof 500 ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MEDAILÍ: 

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 1 000 ks



NEJKRÁSNĚJŠÍ 
NEREALIZOVANÉ NÁVRHY 
– 500 a 200 Kč

Ve výtvarných soutěžích České národní banky se tradič-
ně utkává výkvět české medailérské scény a je škoda, že 
vítězná realizace může být jenom jedna. Česká mincovna 
proto pravidelně dává šanci nejkrásnějším nerealizova-
ným návrhům českých pamětních mincí.

Původní předlohy stříbrných mincí s  nominálními hod-
notami 500 a 200 Kč, jejichž provedení ocenila odborná 
komise ČNB, vycházejí v České mincovně v rámci volného 
cyklu zlatých pamětních medailí. Jejich náklad čítá pou-
hých 99 kusů, z nichž každý je ručně číslován na hraně.

ZLATÉ MEDAILE PŘIPOMENOU TATO VÝROČÍ:

•  ŘÍJEN 2018 – Přijetí Washingtonské deklarace – 
Ve  stěžejním prohlášení, které před 100 lety přispělo 
ke  vzniku svobodného Československa, shrnuli před-
stavitelé našeho zahraničního odboje důvody nespo-
kojenosti, práva a požadavky Čechů a Slováků.

•  PROSINEC 2018 – Jan Brokoff – Od  smrti předního 
barokního sochaře, mezi jehož nejznámější díla patří 
sochy svatého Jana Nepomuckého z  Karlova mostu 
a Tritona ze zámecké kašny v Klášterci nad Ohří, uply-
nulo rovných 300 let.

SPECIFIKACE ZLATÝCH MEDAILÍ:

Au 999,9 15,56 g 28 mm proof 99 číslovaných ks

AUTOŘI ak. soch. Zbyněk Fojtů (Washingtonská 
deklarace) / Vojtěch Dostál, DiS. (Jan Brokoff)

Součástí každé medaile je speciální certifikát pravosti, kte-
rý vypráví její příběh. 



Washingtonská deklarace

Jan Brokoff



SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MEDAILÍ: 

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 1 000 ks

DATUM EMISE: ŘÍJEN 2018

AUTOR Mgr. Petr Horák

NEJKRÁSNĚJŠÍ 
NEREALIZOVANÉ NÁVRHY 
– 10 000 Kč

Zlaté mince České národní banky s nominální hodnotou 
10 000 Kč jsou vždy věnovány těm nejvýznamnějším ná-
rodním výročím. Zatímco v  minulém pětiletém emisním 
období tyto ražby připomněly přelomové středověké 
události, letos připomenou 100. výročí vzniku Českoslo-
venska.

V  prestižní výtvarné soutěži České národní banky získal 
první místo jablonecký medailér a pedagog Petr Horák. 
Bankovní rada se však rozhodla nepotvrdit rozhodnutí 
odborné komise a vybrala si pro zlatou minci jiný motiv. 
Protože by byla věčná škoda, kdyby se moderně pojaté 
dílo nedočkalo realizace, vychází v podobě stříbrné pa-
mětní medaile České mincovny.



SPECIFIKACE ZLATÝCH DUKÁTŮ: 

Au 986 3,49 g 20 mm proof 400 ks

DATUM EMISE: ŘÍJEN 2018

VZNIK ČESKOSLOVENSKA 
– Návrat T. G. Masaryka do vlasti

Cesta k  nezávislému československému státu, který se 
před 100 lety vymanil z  despotické rakousko-uherské 
monarchie, byla dlouhá, trnitá a lemovaná neutuchajícím 
úsilím vlastenců působících doma i po celém světě.

Plody jejich snažení postupně představily zlaté dukáty 
z pětidílné minisérie České mincovny. Promyšlené výtvar-
né návrhy jednotlivých ražeb připodobňují vznik Česko-
slovenska k  malířskému postupu, kdy umělec přemalo-
vává starý obraz a  původní plochu využívá k  tomu, aby 
vytvořil něco zcela nového.

Po ražbách věnovaných Washingtonské deklaraci, vyhlá-
šení Československa, vzniku Československa a Martinské 
deklaraci minisérii uzavírá dukát připomínající triumfální 
návrat prezidenta osvoboditele z exilu. Zpět do vlasti se 
Tomáš Garrigue Masaryk vydal po čtyřech letech usilovné 
práce v zahraničí.

AUTOR Jiří Hanuš, DiS.

V nabídce České mincovny najdete také sběratelskou etu-
ji, která obsahuje tematickou přílohu představující myš-
lenku jednotlivých dukátů.



PŘÍBĚHY NAŠÍ HISTORIE 
– Česká filharmonie

Kronika dějin českého národa je plná nezapomenutel-
ných příběhů. A přestože se Vám budou mnozí snažit na-
mluvit opak, zrcadlí se v nich pravá česká nátura, ve které 
nechybí odhodlání, odvaha, pracovitost, kreativita, cíle-
vědomost i smysl pro humor.

Ve  zlatě a  stříbře se v  průběhu tří let představí celkem 
devět témat z naší nepříliš vzdálené minulosti – světozná-
mých i neprávem pozapomenutých –, na která by každý 
správný patriot měl být náležitě hrdý. Na  první medaili 
se objevil tragický příběh dvou lyžařů Bohumila Hanče 
a Václava Vrbaty, druhá připomněla význam sochy svaté-
ho Václava od J. V. Myslbeka.

Třetí emise cyklu je věnována příběhu z  dějin České 
filharmonie, který se odehrál před 100 lety. Jeho hlav-
ním hrdinou je proslulý dirigent Václav Talich, kterého 
od  jeho hudební vášně nedokázal odtrhnout ani vznik 
Československa.

AUTOR MgA. Martin Dašek

Součástí každé medaile je speciální certifikát pravosti, 
který vypráví její příběh.

SPECIFIKACE ZLATÝCH UNCOVÝCH MEDAILÍ:

Au 999,9 31,1 g 37 mm proof 100 číslovaných ks

SPECIFIKACE ZLATÝCH ČTVRTUNCOVÝCH MEDAILÍ: 

Au 999,9 7,78 g 22 mm proof 100 ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MEDAILÍ: 

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 500 ks

DATUM EMISE: ŘÍJEN 2018



GOTICKÝ SLOH

V roce 2016 se uzavřela série platinových medailí České 
mincovny o  hmotnosti jedné poloviny kilogramu. Tyto 
ražby byly největší svého druhu na světě a jejich motivem 
byla naše nejkrásnější sakrální architektura. V roce 2017 
na  tuto sérii navázal nový cyklus rekordních platinových 
medailí, který postupně představuje stěžejní architekto-
nické slohy. První emise patřila slohu románskému, druhá 
oslavuje gotiku.

Gotická architektura se oproti románské vyznačuje verti-
kalismem, odhmotněním a  prosvětlením, což podtrhuje 
směřování k  Bohu. Česká gotika má v  evropském kon-
textu nezastupitelné místo v  souvislosti s  významnými 
stavbami městských domů, paláců, hradů a  především 
chrámů. Jednou z  nejvýznamnějších českých gotických 
památek je Kostel Matky Boží před Týnem v centru praž-
ského Starého města. Je charakteristický nejen svou stav-
bou, ale i sochařskou výzdobou a je neodmyslitelně spjat 
s érou husitství a panováním Jiřího z Poděbrad.

Emisní náklad čítá pouhých 12 kusů číslovaných medailí.

SPECIFIKACE PLATINOVÝCH MEDAILÍ: 

Pt 999 500 g 85 mm standard 12 číslovaných ks

DATUM EMISE: ŘÍJEN 2018

AUTOR Mgr. A. Jan Hásek

Každá medaile je uložena do  luxusní dřevěné krabičky, 
opatřena speciálním certifikátem pravosti a doplněna pu-
blikací PhDr. Kateřiny Nory Novákové, Ph.D., která blíže 
představuje umělecký sloh.



ZLATÁ RŮŽE

Zlatá růže je unikátním posvěceným klenotem vyrobeným 
z ryzího zlata, který papež uděluje jako zvláštní vyzname-
nání a vyjádření přízně Svatého stolce. Sady dvou mincí 
České mincovny připomínají dvě takové růže, které na-
jdeme na území České republiky.

V minulosti byli zlatými růžemi obdarováváni především 
mimořádně zbožní lidé. To byl i případ Marie Anny Savoj-
ské, poslední korunované české královny, která růži roku 
1832 obdržela od papeže Řehoře XVI. a později empíro-
vý klenot odkázala katedrále svatého Víta na  Pražském 
hradě. V současnosti jsou ale zlatými růžemi oceňována 
především jedinečná místa. Papežským vyznamenáním 
se pyšní pouhých sedm bazilik na  celém světě a  jedna 
z  nich leží v  České republice. Bazilika Nanebevzetí Pan-
ny Marie a svatého Cyrila a Metoděje je součástí kláštera, 
který patří k nejstarším na našem území – cisterciáckého 
Velehradu. Růži věnoval bazilice papež Jan Pavel II. v roce 
1985 u příležitosti 1100. výročí úmrtí svatého Metoděje, 
a vyzdvihl tak význam slovanských věrozvěstů i proslulé-
ho poutního místa, které je náboženským centrem naší 
vlasti už od dob Velké Moravy.

AUTOR Mária Filová, DiS.

Sada dvou mincí je uložena do luxusní dřevěné krabičky.

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny ra-
žené v licencích zahraničních emitentů.

DATUM EMISE: ŘÍJEN 2018

SPECIFIKACE SAD DVOU ZLATÝCH MINCÍ: 

2× Au 999,9 7,78 g 22 mm proof 300 ks

SPECIFIKACE SAD DVOU STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

2× Ag 999 10 g 30 mm proof 500 ks



Svatovítská katedrála

Velehradská bazilika



OHROŽENÁ PŘÍRODA 
– Tolije bahenní

Od roku 2013 vydává Česká mincovna každoročně čtyři 
kolorované stříbrné mince jako trvalou upomínku na ne-
návratně mizející zástupce z řad rostlinné a živočišné říše, 
se kterými se můžeme setkat na území České republiky. 
V roce 2018 je tato čtveřice poslední a série Ohrožená pří-
roda se loučí svou dvacátou čtvrtou ražbou.

Závěrečná emise je věnována toliji bahenní, která je jedi-
ným zástupcem svého rodu rostoucím v České republice. 
Tolije miluje vlhko a chlad a narazíme na ni jen vzácně – 
v  několika málo roztroušených podhorských a  horských 
oblastech. K úbytku a ohrožení její populace došlo zejmé-
na v důsledku odvodňování zemědělských půd.

Ucelená série přináší jedinečný průřez pestrou přírodou 
naší vlasti a připomíná, že její krásy nesmíme považovat 
za samozřejmé.

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

Ag 999 16 g 34 mm proof 1000 ks

DATUM EMISE: ŘÍJEN 2018

AUTOR MgA. Martin Dašek

Každá mince je uložena do výpravného ilustrovaného ba-
lení, které popisuje život ohroženého druhu.

V nabídce České mincovny najdete také sběratelský box.

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny ra-
žené v licencích zahraničních emitentů.



100 LET REPUBLIKY

V roce 2018 vychází celá řada sběratelských ražeb věno-
vaných 100. výročí vzniku Československa. Vysokohmot-
nostní mince České mincovny, které jsou vyraženy z pěti 
trojských uncí ryzího zlata nebo deseti trojských uncí ryzí-
ho stříbra, však zaujmou především investory.

Jejich reliéfu vévodí takzvaný „veliký znak republiky Čes-
koslovenské“. Dva štítonoši v  podobě dvouocasých lvů 
nesou znaky Čech, Slovenska, Podkarpatské Rusi, Mo-
ravy, Slezska, ale také Těšínska, Opavska a  Ratibořska. 
Doplňují je lipové ratolesti a  stuha s  národním heslem 
„pravda vítězí“.

DATUM EMISE: ŘÍJEN 2018

AUTOR ak. soch. Zbyněk Fojtů

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny ra-
žené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ: 

Au 999,9 155,5 g 50 mm standard 100 ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

Ag 999 311 g 75 mm standard 400 ks



PŘEVRATNÉ OSMIČKY  
NAŠICH DĚJIN

Osudy národů Čechů a  Slováků nebyly nikdy jednodu-
ché, ale 20. století pro nás bylo přímo bouřlivé. Vybojova-
li jsme si svůj vlastní stát, jen abychom o něj vzápětí přišli, 
a kdykoli jsme získali alespoň zdání svobody, objevil se 
někdo, kdo se nám ji snažil vzít. Nejdůležitější letopočty, 
které formovaly dějiny Československa, končí osmičkou, 
a v roce 2018 si tak připomínáme jejich kulatá výročí.

V minisérii čtyř zlatých mincí jsou tyto převratné událos-
ti vyjádřeny prostřednictvím proměn českého lva, který 
je symbolem síly, odvahy a nezlomnosti. Po letech 1968, 
kdy bylo svobodomyslné pražské jaro ukončeno invazí 
armád Varšavské smlouvy, 1948, kdy došlo k únorovému 
komunistickému puči a nastolení totality, a 1938, kdy byla 
podepsána Mnichovská dohoda a Československo bylo 
obětováno nacistickému Německu, se série vrací do roku 
1918. Tehdy se Čechoslováci vymanili z okovů habsbur-
ské monarchie a vybojovali si svůj vlastní vytoužený stát.

Souběžně se závěrečnou zlatou mincí vyjdou všechny 
Převratné osmičky ještě ve  stříbrném provedení, a  to 
v podobě ucelené sady. Každá ze čtyř mincí bude vyra-
žena ze dvou trojských uncí ryzího stříbra v  provedení 
„piedfort“. Mince s  tímto označením mají oproti tradič-
ním ražbám dvojnásobnou tloušťku – ve světě jsou velmi 
populární a pro Českou mincovnu se v tomto ohledu jed-
ná o premiéru.

AUTOR MgA. Josef Oplištil

V  nabídce České mincovny najdete také dřevěnou sbě-
ratelskou krabičku na zlaté mince ozdobenou tematickou 
rytinou.

Sada čtyř stříbrných mincí je pak do  dřevěné krabičky 
rovnou uložena.

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny ra-
žené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ: 

Au 999,9 7,78 g 22 mm proof 300 ks

SPECIFIKACE SAD ČTYŘ STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

4× Ag 999 62,2 g 37 mm proof 500 ks

DATUM EMISE: ŘÍJEN 2018



1918

1938

1968

1948

Společný averz



TICHÁ NOC

Kdo by neznal Tichou noc – nejslavnější vánoční koledu 
na světě, která poprvé zazněla před rovnými 200 lety. Sta-
lo se tak na Štědrý večer roku 1818 v rakouském městečku 
Obersdorf.

Autory koledy byli učitel a varhaník Franz Xaver Gruber 
spolu s kaplanem a básníkem Josephem Mohrem. Velký 
podíl na jejím vzniku však měly také kostelní myši. Ty pro-
kousaly varhany, a Gruber s Mohrem proto museli narych-
lo přijít s písní, která by se dala zpívat při hře na kytaru.

Jejich dílo bylo přeloženo do 300 jazyků a stalo se nejen 
součástí nehmotného kulturního dědictví UNESCO, ale 
také inspirací pro stříbrnou pamětní medaili České min-
covny.

DATUM EMISE: LISTOPAD 2018

AUTOR Mária Filová, DiS.

Každá medaile je uložena do  speciálního tematického 
balení.

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MEDAILÍ: 

Ag 999 13 g 28 mm proof 1 000 ks



OHLÉDNUTÍ

BETLÉM

Koleda Tichá noc není prvním vánočním tématem, které 
se objevuje na pamětních ražbách České mincovny.

Série stříbrných medailí s všeříkajícím názvem Betlém po-
těší na Štědrý den každého, kdo si rád připomíná příběh, 
který se odehrál před více než dvěma tisíci lety. Jednot-
livé ražby představují stěžejní postavy betlémské scény. 
V  jejich reliéfu najdete kompletní Svatou rodinu – tedy 
samotného Ježíška, panenku Marii a svatého Josefa –, ale 
také tři krále – Kašpara, Melichara a Baltazara, kteří se při-
šli poklonit spasiteli a přinesli mu vzácné dary.

Šestici medailí z ateliéru Márie Filové si navíc můžete uložit 
do speciálního alba v podobě rozkládacích jesliček.



DÁRKOVÉ BALENÍ

Jedna trojská unce – čili jednotka hmotnosti odpovídající 
31,1 gramům – patří mezi investory a sběrateli pamětních 
mincí k celosvětově nejoblíbenějším volbám, a to ve zlatě 
i stříbře.

Pro každého, kdo se uncovou minci či medaili chystá vě-
novat jako dárek – například pod vánoční stromeček – při-
pravujeme speciální dárkové balení.

Co do něj budete moci uložit? Například nejnovější pří-
růstek produktové řady Český lev, kterým je zlatá mince 
vyražená v  nevšedním provedení „reverse proof“. Toto 
provedení je, jak jeho název napovídá, protikladem kva-
lity „proof“. Plocha takových mincí je matná a zrcadlovým 
leskem se vyznačuje vystupující reliéf. Investiční mince 
České mincovny tuto unikátní podobu dostaly v roce, kdy 
slavíme 100. výročí vzniku Československa a  25. výročí 
vzniku České republiky.



HISTORIE RAŽBY MINCÍ 
– Duhovka

Přemýšlíte, jak do tajů numismatiky zasvětit malé sběrate-
le? Česká mincovna a Česká numismatická společnost pro 
Vás připravily mimořádný projekt, který hravou, a přesto 
naučnou formou představí klíčové mezníky mincovnictví 
na našem území.

Podoba sběratelského cyklu je dílem spisovatelky a ilust-
rátorky Lucie Seifertové. Pokud znáte její veleúspěšné „Dě-
jiny udatného českého národa“, ať už v  knižní či televizní 
podobě, máte jasnou představu, na  co se můžete těšit. 
Čekají na Vás humor, nadsázka a nepřeberné množství his-
torických perliček.

S  první ražbou vsazenou do  ilustrovaného prostorové-
ho leporela se podíváte do  časů, kdy ve  střední Evropě 
žily keltské kmeny. Starověcí Keltové vášnivě milovali boj, 
bohy, šperky, obchodování a hlavně zlato. Není proto divu, 
že si začali razit své vlastní mince – statéry, lidově nazývané 
duhovky, které jsou nejstaršími mincemi nalezenými na na-
šem území.

POZLACENÉ STŘÍBRNÉ REPLIKY

DATUM EMISE: LISTOPAD 2018

AUTOR Lucie Seifertová (text a ilustrace) 
ODBORNÍ LEKTOŘI Michal Mašek a Tomáš Smělý

Součástí každé mince je speciální prostorové leporelo.

V nabídce České mincovny najdete také sběratelský box.



PLÁNY DO BUDOUCNA 

PŘÍBĚHY STARÝCH MINCÍ

Po  duhovce tajemných Keltů cyklus replik historických 
mincí představí denár v krutém středověku; pražský groš 
z bohatého království; florén – první českou zlatou minci; 
tolar – stříbrňák, který dobyl Ameriku; grešli v boji za Ma-
rii Terezii a korunu ze starého mocnářství ve zmatku mo-
derní doby.



OHLÉDNUTÍ

REPLIKY STARÝCH MINCÍ

Na cyklu Historie ražby mincí se podílí mimo jiné Jan Lu-
káš, který je v  České mincovně vnímán především jako 
medailér, který oživuje díla starých mincmistrů.

„Specializuji se na  repliky starých mincí, zejména historic-
kých tolarů a dukátů. S první nabídkou této práce mě Česká 

mincovna oslovila v roce 1997. Postupně jsme pak vytvořili 
například čtrnáctidílný cyklus tolarů nazvaný Hold historic-
kým mincovnám nebo minisérii Dukáty tří kurfiřtů. Prostřed-
nictvím replik jsme připomněli Františka Josefa I., Národní 
divadlo, ale také Octaviana Augusta. Tvorba replik je velmi 
složitá. Je to mimo jiné hlavně dřina. Dostanu starou minci, 
fotku a podle toho tvořím. Při přípravě sádrového modelu 
používám speciální metodu zvětšování otisku originální 
ražby, která v maximální možné míře zachovává originální 
reliéf a věrně ho přenáší na repliku,“ vysvětluje akademický 
sochař.



LEGENDY ČESKOSLOVENSKÉHO 
HOKEJE 

Na  české „zlaté hochy“ – hokejisty, kteří v  Naganu roku 
1998 získali zlato – se dodnes vzpomíná jako na  hrdiny 
a  u  příležitosti 20. výročí jejich olympijského triumfu je 
jim věnována sběratelská série pamětních mincí České 
mincovny.

Cyklus Legendy československého hokeje však není osla-
vou jediného úspěchu – po boku olympioniků z Nagana 
se v  něm objevují jejich slavní předchůdci, kteří kouzlili 
s hokejkou v 60. a 70. letech a rovněž šířili dobré jméno 
československého sportu po celém světě.

Dvanáctidílnou sérii zahájily pamětní mince věnované 
Ivanu Hlinkovi, na  které navázaly ražby Davida Moravce 
a Jana Suchého.

NA ZLATÝCH A STŘÍBRNÝCH MINCÍCH SE DÁLE OBJEVÍ 
TYTO HOKEJOVÉ LEGENDY:

•  LISTOPAD 2018 – Pavel Patera – Útočník, olympijský
vítěz a čtyřnásobný mistr světa. V Naganu patřil „Patýs“ 
k nenápadným, avšak zcela nenahraditelným postavám 
národního týmu – vstřelil náš úplně první gól a díky své
šikovnosti přihrál v semifinále i ve finále na dvě vítězné
branky.

•  LISTOPAD 2018 – František Pospíšil – Obránce, troj-
násobný olympijský medailista a trojnásobný mistr svě-
ta. Klidný a rozvážný tvůrce hry ze zadních pozic vynikal 
perfektními přihrávkami. Zároveň disponoval schop-
ností ukočírovat mužstvo plné osobností, kterou plně
zúročil jako kapitán československých šampionů.

AUTOŘI Mgr. Petr Horák (Pavel Patera) /  
MgA. Josef Oplištil (František Pospíšil)

V nabídce České mincovny najdete také sběratelský box 
ve tvaru puku ozdobený tematickou grafikou.

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny ra-
žené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ: 

Au 999,9 7,78 g 22 mm proof 200 ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

Ag 999 29 g 40 mm proof 500 ks



Pavel Patera

František Pospíšil

Společný averz



OHLÉDNUTÍ

HOKEJOVÁ SÍŇ SLÁVY

Jan Suchý a David Moravec – dvě hokejové legendy, dvě 
generace ledního sportu, dvě pamětní mince – takové 
bylo setkání v Síni slávy Českého svazu ledního hokeje.

„Na mincích se sportovci nikdy neobjevovali, to spíš po-
litici. Moc si vážím, že jsem byl vybrán, a chtěl bych za to 
poděkovat. Na  minci jsem krásnej kluk. Řadím ji hned 
za olympijskou medaili z Grenoblu,“ dodal Jan Suchý.

„Být na  minci je obrovská pocta. Nemyslel jsem si, že 
bych se jí mohl dočkat. Těžko hledám slova. Je spousta 
hráčů, kteří byli lepší než já. Já měl to štěstí, že jsem byl 
součástí skvělé hokejové generace,“ svěřil se David Mo-
ravec.



ČESKÉ PEČETĚ 
– Vítek III. z Prčice a Plankenberka

Počátky mocného rodu Vítkovců sahají do druhé poloviny 
12. století a  jsou spojeny s heraldickou pověstí o dělení
růží, podle které Vítek I. z Prčice podělil svých pět synů 
růžemi různých barev.

Jeden ze synů – Vítek III. z  Prčice a  Plankenberka, který 
od otce dostal stříbrný štít s červenou růží – je považován 
za zakladatele rodu pánů z Rožmberka. Jeho pečeť, kte-
rá se dochovala v jediném exempláři, vyniká neobvyklým 
tvarem vycházejícím z normanského štítu.

Cyklus České pečetě, který na naše dějiny nahlíží unikátní 
optikou světa sfragistiky, je tvořen stříbrnými medailemi 
zkrášlenými patinou. Po dvojici ražeb věnovaných našim 
panovníkům otevírá třetí emise kapitolu připomínající 
svébytnou společenskou vrstvu středověkého světa – 
šlechtu. Následovat budou pečetě církevní a  nakonec 
městské.

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MEDAILÍ: 

Ag 999 42 g 50 mm standard 500 ks

DATUM EMISE: LISTOPAD 2018

AUTOR ak. soch. Michal Vitanovský  
KONZULTANT PROJEKTU PhDr. Stanislav Hošťálek

Každá emise je uložena do výpravného balení, které ob-
sahuje průvodní slovo autora.



KONEC PRVNÍ SVĚTOVÉ VÁLKY

Když roku 1914 došlo v Sarajevu k atentátu na  rakouské-
ho arcivévodu Františka Ferdinanda d’Este, nikdo nemohl 
tušit, že řetězová reakce povede k celosvětovému konflik-
tu nepředstavitelných rozměrů. Boje, které byly vedeny 
na zemi, na moři i ve vzduchu, skončily o čtyři krvavé roky 
později 11. listopadu 1918.

První světová válka změnila svět – politické uspořádání, 
mocenskou rovnováhu, technologie, životy i  myšlení lidí. 
Ve výsledku však tento krutý konflikt de facto nic nevyřešil 
a planeta byla odsouzena k tomu si ho záhy zopakovat.

Právě ve  stínu druhé světové války se na  „velkou válku“ 
často zapomíná, což se Česká mincovna rozhodla napravit 
prostřednictvím sad tří pamětních mincí vydaných u  pří-
ležitosti 100. výročí vítězství Dohody a kapitulace poraže-
ných Ústředních mocností.

AUTOR Luboš Charvát

Sada tří mincí je uložena do luxusní dřevěné krabičky oz-
dobené tematickou rytinou.

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny ra-
žené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE SAD TŘÍ ZLATÝCH MINCÍ:

3× Au 999,9 7,78 g 22 mm proof 200 ks

SPECIFIKACE SAD TŘÍ STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

3× Ag 999 31,1 g 37 mm proof 500 ks

DATUM EMISE: LISTOPAD 2018



Válka na zemi

Válka na moři

Společný averz

Válka ve vzduchu



FERDA MRAVENEC

Pohádková dobrodružství vynalézavého mravence jmé-
nem Ferda, který nosí puntíkovaný šátek a hravě si poradí 
s prací všeho druhu, nás baví už 85 let. Kreslená postavič-
ka stvořená spisovatelem Ondřejem Sekorou se poprvé 
objevila v  roce 1933 na  stránkách Lidových novin a  po-
stupně se stala hlavním hrdinou řady vlastních knih, ko-
miksů, animovaných filmů i seriálů a nově také pamětních 
mincí.

První mince z pětidílné sběratelské minisérie České min-
covny bude u  příležitosti jubilea věnována samotnému 
Ferdovi, ale v příštím roce se ve zlatě a stříbře objeví také 
další obyvatelé pohádkového mikrokosmu.

AUTOR Irena Hradecká, DiS.

Součástí Ferdovy mince je sběratelské album na celou mi-
nisérii.

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny ra-
žené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ:

Au 999,9 3,11 g 16 mm proof 300 ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

Ag 999 10 g 30 mm proof 600 ks

DATUM EMISE: LISTOPAD 2018



OHLÉDNUTÍ

POHÁDKY Z MECHU A KAPRADÍ

Na  mincích České mincovny se v  uplynulých letech ob-
jevila celá řada pohádkových postaviček – víla Amálka, 
maxipes Fík, králíci z klobouku Bob a Bobek nebo rošťák 
Hurvínek a loupežník Rumcajs s jejich povedenými rodin-
kami. To vše v podání medailérky Ireny Hradecké.

V roce 2018 se k nim přidali ještě Křemílek s Vochomůr-
kou. Animovaná dobrodružství dvou roztomilých skřítků 
žijících v  Pařezové chaloupce se pod názvem Pohádky 
z mechu a kapradí představila divákům již v roce 1968 – 
tedy před rovnými 50 lety. U  příležitosti tohoto jubilea 
navštívila jablonecké sídlo České mincovny Jiřina Bohda-
lová.

„Když jsem začínala s  Křemílkem a  Vochomůrkou, oprav-
du by mě nenapadlo, že jim jednou budu v mincovně razit 
mince. Vždycky jsem ale tušila, že to, co tu po mně zbude, 
budou právě pohádky. Všechno totiž podléhá času a módě, 
jenom pohádky ne. Bylo pro mě ctí tyto postavičky namluvit 
a jsem hrozně ráda, že se teď dočkaly takové pocty,“ uvedla 
legendární herečka.



UNESCO 
– Kostel sv. Jana Nepomuckého

na Zelené hoře

Česká republika sice patří k menším zemím, ale její úze-
mí je nepřebernou pokladnicí architektonických perel. Ty 
nejvýznamnější a  nejkrásnější jsou zapsány na  Seznamu 
světového dědictví UNESCO a náleží jim sběratelsko-in-
vestiční série České mincovny.

Tucet mincí je ražen z  neobvyklého mincovního kovu – 
krásné, ale nepoddajné platiny – a  postupně vzdá hold 
všem dvanácti památkám našeho hmotného kulturního 
dědictví.

Po historickém centru Českého Krumlova, Lednicko-val-
tickém areálu, vesnické památkové rezervaci v Holašovi-
cích a  zámeckých areálech v  Kroměříži a  Litomyšli obo-
hatí platinovou sérii kostel svatého Jana Nepomuckého 
na  Zelené hoře. Proslulý architekt Jan Blažej Santini-Ai-
chel vtiskl svatostánku svůj jedinečný rukopis, který na-
zýváme barokní gotikou. Kostelem prostupuje mystická 
číslovka pět odkazující na mučednictví českého zemské-
ho patrona.

SPECIFIKACE PLATINOVÝCH MINCÍ: 

Pt 999 31,1 g 37 mm proof 100 ks

DATUM EMISE: LISTOPAD 2018

AUTOR Lenka Nebeská, DiS.

Součástí každé mince je speciální certifikát pravosti, který 
vypráví její příběh.

V nabídce České mincovny najdete také dřevěnou sběra-
telskou krabičku ozdobenou tematickou rytinou.

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny ra-
žené v licencích zahraničních emitentů.



AUTOR Lenka Nebeská, DiS.

Součástí svatebních emisí je dárkové balení, kam lze ve-
psat věnování a vložit fotografii.

Poznámka: Na  zlaté dukáty a  stříbrné tolary lze na  přání 
vyrýt věnování.

SPECIFIKACE ZLATÝCH DUKÁTŮ:

Au 986 3,49 g 20 mm proof nelimitováno

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH TOLARŮ: 

Ag 999 29 g 40 mm proof nelimitováno

DATUM EMISE: PROSINEC 2018

SVATBA 2019

Mince byly odpradávna, kdy se ještě všechny vyráběly ze 
zlata a stříbra a neměly papírovou či plastikovou obdobu, 
symbolem bohatství, prosperity a jistoty. Není proto divu, 
že hrály důležitou roli ve svatebních rituálech našich před-
ků. V mnoha zemích po celém světě je peníz z drahého 
kovu dodnes přáním štěstí a všeho nejlepšího oběma no-
vomanželům. Nejspíš jste již slyšeli, že nevěsta by ve svůj 
velký den měla mít u  sebe něco starého, něco nového, 
něco půjčeného a něco modrého. Tato tradice vychází ze 
staré anglické rýmovačky, která má však ještě pátou část, 
na niž se zapomíná – je jí stříbrný peníz, který si má ne-
věsta vložit do střevíčku, aby se její nová rodina dočkala 
štěstí a bohatství.



AUTOR Lenka Nebeská, DiS.

Součástí emisí určených novorozeným miminkům je dár-
kové balení, kam lze vepsat věnování a údaje o miminku 
i vložit fotografii.

Poznámka: Na  zlaté dukáty a  stříbrné tolary lze na  přání 
vyrýt věnování.

SPECIFIKACE ZLATÝCH DUKÁTŮ:

Au 986 3,49 g 20 mm proof nelimitováno

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH TOLARŮ: 

Ag 999 29 g 40 mm proof nelimitováno

DATUM EMISE: PROSINEC 2018

NAROZENÍ DÍTĚTE 2019

Pro každou kulturu na světě je narození dítěte důvodem 
k  oslavě a  ta naše není výjimkou. S  oslavami je spojena 
řada rituálů včetně předávání darů novorozeněti. Taková 
pozornost může mít rozličnou podobu, ale tradičním da-
rem je od nepaměti peníz z drahého kovu. Talisman v po-
době mince dostávalo děťátko v rodinách bohatých měš-
ťanů i chudých venkovanů. Vzácná pozornost měla zajistit, 
aby miminko v životě netrpělo nouzí, a stala se první in-
vesticí do jeho budoucnosti. Rodiče novorozeněte ji pro 
něj opatrovali až do dospělosti. Po vzniku samostatného 
Československa přejaly úlohu dárku pro miminko Svato-
václavské dukáty a po roce 1993 na tuto krásnou historic-
kou tradici navázala Česká mincovna.



OHLÉDNUTÍ

SVATÝ KŘEST

Svatý křest je starobylým obyčejem, který po dvě tisícile-
tí hraje stěžejní roli v životech věřících. Je branou do svě-
ta křesťanství a každému, kdo jí projde, náleží mimořád-
ná pozornost.

Prostřednictvím první ze svátostí se člověk stává členem 
společenství církve a jsou mu odpuštěny hříchy. Historie 
křesťanského křtu sahá až k Janu Křtiteli, který pokřtil sa-
motného Ježíše Krista ve vodách Jordánu. Podoba aktu 
se postupně vyvíjela a přibyl také zvyk obdarovat pokřtě-

ného. Pozornost od kmotra či kmotry měla po staletí po-
dobu předmětu z drahého kovu – například šperku nebo 
mince – a v 19. století dokonce církev začala vydávat své 
vlastní křestní medaile. Na tuto tradici od roku 2017 na-
vazuje Česká mincovna, která razí pamětní dukát ke křtu.

Vedle vyobrazení slavnostní události je reliéf zlaté raž-
by, který je dílem akademického sochaře Nikolaye Bal-
taeva, věnován Panně Marii a malému Ježíškovi. Dukát 
je uložen do dárkového balení a na přání je na něj mož-
no vyrýt věnování.



ZLATÉ SPOŘENÍ 
KLÍČ K VAŠEMU  
ZLATÉMU POKLADU

CO JE SPOŘENÍ VE ZLATĚ?

Láká Vás investování do zlata, ale odrazu-
jí Vás jednorázové výdaje, které jsou za-
potřebí k nákupu zlatých produktů? Pak 
je tu pro Vás Zlaté spoření České min-
covny! Tento druh investování si může 
dovolit opravdu každý – ve zjednodu-
šeném podání jde o postupný nákup 
zlatých slitků a mincí.

Zlaté spoření má, stejně jako běž-
né spoření, které můžete znát 
z  banky, podobu pravidelných 
měsíčních plateb. Tyto platby 
se však na  Vašem účtu u  Čes-
ké mincovny nehromadí – 
po  dobu spoření se průběž-
ně mění na Vaše vlastní zlaté 
investiční produkty.

Naspořené zlato, na rozdíl 
od  virtuálních jedniček 
a nul na bankovním kon-
tě, existuje fyzicky – mů-
žete si na  něj sáhnout, 
odnést si ho domů, 
uložit v  bezpečném 
trezoru České min-
covny, uchovat pro 
budoucí generace 
nebo ho se ziskem 
odprodat.





PROČ SPOŘIT VE ZLATĚ?
Zlato bylo, je a bude. Na světě neexistuje měna, která by 
sloužila jako celosvětově všeobecně respektované plati-
dlo tak dlouho jako „žlutý kov“.

Zlato je investicí odolnou proti globálním krizím, geopo-
litickým turbulencím a výkyvům trhů. Finance nejen bez-
pečně uloží, ale také zajímavě zhodnotí.

Na  rozdíl od  tradičních peněz zlato odolává znehodno-
cení úspor vlivem inflace. Nákup investičního zlata i jeho 
prodej jsou navíc osvobozeny od zdanění.

1) SPOŘTE NAJISTO

Zlato je osvědčenou komoditou se stabilním zhodnoce-
ním, která přetrvá po  celé generace. Lze jej bezpečně 
skladovat, snadno převážet a dělit. Nákup zlata je osvo-
bozen od daně z přidané hodnoty a při jeho prodeji ne-
platíte daň z  příjmů. Zlato je tak ideálním prostředkem 
pro spoření a uložení Vašich finančních prostředků.

2) NEPLAŤTE ŽÁDNÉ POPLATKY

Jsme spolehlivou a profesionální společností, pro kterou 
jsou důvěra a spokojenost klientů nejdůležitějšími měřít-
ky úspěchu. Proto každý, kdo spoří ve zlatě s Českou min-
covnou, neplatí žádné nesmyslné poplatky. Složíte pouze 
garanční jistinu, která Vám bude po ukončení spoření vrá-
cena v plné výši.

3) USKLADNĚTE SVÉ ZLATO ZDARMA

Investiční zlato, které zakoupíte prostřednictvím spoření, 
si můžete uložit do bezpečných trezorů České mincovny, 
a to zcela zdarma. Při skladování Vašeho zlata uplatňuje-
me stejné parametry jako v případě zboží z drahých kovů 
pro Českou národní banku. Své zlato si můžete kdykoli 
odnést domů nebo ho od Vás vykoupíme.

4) SÁHNĚTE SI NA SVÉ SPOŘENÍ

Spořením do zlata s Českou mincovnou získáváte reálný, 
fyzicky existující produkt s  vysokou hodnotou, která je 
prověřena tisíciletími. Jeho vlastnictví je zcela individuál-
ní a výhradní, a tak se o něj s nikým nedělíte. Zlato je věč-
né a bude Vám vždy k dispozici – kdykoli se s ním můžete 
potěšit a nakládat s ním dle vlastního uvážení.

5) ZHODNOŤTE SVÉ ÚSPORY

Do doby, než naspoříte dostatek peněz na nákup zlatého 
produktu, u  nás Vaše nastřádané finance nezahálejí. Při 
řádném spoření Vás, v závislosti na zvoleném druhu pro-
duktu, odměníme ročním bonusem až 4,7 % z aktuálního 
zůstatku Vašeho Zlatého spoření. Tento bonus pak bude 
použit jako sleva při výsledném nákupu zlata.



6) MĚJTE PŘEHLED ZA VŠECH OKOLNOSTÍ

Každý klient má ke  svému Zlatému kontu zřízenému 
u České mincovny neomezený online přístup. Kvůli náku-
pům zlata tak nemusíte nikam cestovat – elektronické pro-
středí je jednoduché, přehledné a praktické. Pokud však 
preferujete osobní kontakt, jsou tu pro Vás naše zákaz-
nické linky a prodejny v Praze, Brně a Jablonci nad Nisou.

7) SPOŘTE SE SILNÝM PARTNEREM

Česká mincovna působí na trhu již čtvrt století. Naším stá-
lým a nejvýznamnějším klientem je Česká národní banka, 
pro kterou razíme všechny české mince. Stejnou úroveň 
zabezpečení a služeb jako centrální bance České republi-
ky však nabízíme všem našim klientům – naprostá spoleh-
livost je pro nás samozřejmostí.

JAK ZAČÍT SPOŘIT VE ZLATĚ?

Abyste mohli začít spořit ve  zlatě s  Českou mincovnou, 
musíte si nejprve založit Zlaté konto, kam budete ukládat 
finanční prostředky. Poté Vám pomůžeme založit Zlaté 
spoření na  míru, které bude odpovídat Vašim možnos-
tem i potřebám. Se Zlatým kontem rovněž získáte přístup 
k trezorům České mincovny – se službou Zlatý sejf bude 
Vaše zlato uloženo v naprostém bezpečí.

To vše zařídíte jednoduše a  online z  pohodlí domova 
na WWW.ZLATY-ZIVOT.CZ!

JAKÁ JE NABÍDKA PRODUKTŮ?

Prostřednictvím Zlatého spoření můžete investovat 
do zlatých slitků a zlatých mincí nejrůznějších hmotností.

Výrobcem investičních slitků – čili cihliček – je švýcarská 
společnost Argor-Heraeus, která patří mezi přední svě-
tové zpracovatele drahých kovů.

Nabízené varianty: 1 g; 2 g; 5 g; 10 g; 20 g; 31,1 g



V případě investičních mincí pak můžete vybírat z vlajko-
vých ražeb nejvýznamnějších mincoven světa, jakými jsou 
kanadské mince Maple Leaf, rakouské mince Wiener 
Philharmoniker a mince American Eagle z USA.

Nabízené varianty: 1/25 oz; 1 oz (1 trojská unce)

MODELOVÝ PŘÍKLAD SPOŘENÍ

Na samém začátku si zvolíte produkt, který Vás láká, a my 
Vám pak navrhneme takovou měsíční částku, aby pro Vás 
bylo spoření co nejvýhodnější. Alternativně si můžete vy-
brat částku, kterou chcete pravidelně ukládat, a my Vám 
na základě toho doporučíme vhodný zlatý produkt.

PŘÍKLAD VOLBY:

•  Produkt: Zlatá mince Český lev o hmotnosti
1/25 trojské unce

• Doba spoření: 5 let

• Pravidelná měsíční platba: 500 Kč

Při spoření 500 Kč měsíčně po  dobu 5 let uložíte cílovou 
částku 30 000 Kč. Pokud vezmeme v potaz vývoj ceny zlata 
za posledních 15 let, přepokládané zhodnocení bude činit 
3 104 Kč, tedy 10,35 %. Celkem tak naspoříte 33 104 Kč. Tuto 
sumu získáte v podobě 16 kusů zlatých mincí Český lev.

To však není vše – v případě řádného spoření na mince 
Český lev Vás odměníme maximálním ročním bonusem 
ve výši až 4,7 %. Tento bonus se vypočítává na konci kaž-

Nabízené varianty: 1/10 oz; 1/4 oz; 1/2 oz; 1 oz

Spořit můžete rovněž do vlastních investičních mincí Čes-
ké mincovny nazvaných Český lev.



cena za 1 trojskou unci (31,1 g) zlata v amerických dolarech

U
SD

 
 

 

1/06 1/07 1/08 1/09 1/10 1/11 1/12 1/13 1/14 1/15 1/16 1/17 1/18

2 000

1 800

1 600

1 400

1 200

1 000

800

600

400

+200 %
zhodnocení 

investice do zlata  
od roku 2006

dého měsíce, kdy jeho výše činí jednu dvanáctinu roční 
sazby z aktuálního zůstatku peněžních prostředků Vašeho 
Zlatého spoření. Tento zůstatek navyšujete pravidelnými 
úložkami a naopak se sníží pokaždé, když dojde k nákupu 
jedné ze šestnácti zlatých mincí.

Poznámka: Modelový příklad má pouze informativní cha-
rakter vycházející z vývoje relevantního trhu v posledních 
letech a není závaznou analýzou či doporučením. Je ne-
zbytné brát v potaz skutečnost, že zlato jako spořicí nástroj 
s sebou nese riziko kolísání hodnoty, které se může proje-
vit ve skutečných výsledcích.

VÝVOJ CENY 1 UNCE ZLATA 
V USD V LETECH 2006–2018

Cena zlata dlouhodobě roste – od roku 2006 se investice 
do něj zhodnotila o 200 %. Jedná se o historicky nejbez-
pečnější způsob uložení finančních prostředků.

PROMĚŇTE SVÉ PENÍZE NA ZLATO! 

WWW.CESKAMINCOVNA.CZ/ZLATE-SPORENI

+420 800 225 228 / zlatesporeni@mint.cz




	NÁRODNÍ HRDINOVÉ 
	NEJKRÁSNĚJŠÍ NEREALIZOVANÉ NÁVRHY 
	NEJKRÁSNĚJŠÍ NEREALIZOVANÉ NÁVRHY 
	VZNIK ČESKOSLOVENSKA 
	PŘÍBĚHY NAŠÍ HISTORIE 
	GOTICKÝ SLOH
	ZLATÁ RŮŽE
	OHROŽENÁ PŘÍRODA 
	100 LET REPUBLIKY
	PŘEVRATNÉ OSMIČKY 
NAŠICH DĚJIN
	TICHÁ NOC
	BETLÉM
	DÁRKOVÉ BALENÍ
	HISTORIE RAŽBY MINCÍ 
	PŘÍBĚHY STARÝCH MINCÍ
	REPLIKY STARÝCH MINCÍ
	LEGENDY ČESKOSLOVENSKÉHO HOKEJE 
	HOKEJOVÁ SÍŇ SLÁVY
	ČESKÉ PEČETĚ 
	KONEC PRVNÍ SVĚTOVÉ VÁLKY
	FERDA MRAVENEC
	POHÁDKY Z MECHU A KAPRADÍ
	UNESCO 
	SVATBA 2019
	NAROZENÍ DÍTĚTE 2019
	Svatý křest
	CO JE SPOŘENÍ VE ZLATĚ?
	PROČ SPOŘIT VE ZLATĚ?
	JAK ZAČÍT SPOŘIT VE ZLATĚ?
	JAKÁ JE NABÍDKA PRODUKTŮ?
	MODELOVÝ PŘÍKLAD SPOŘENÍ
	VÝVOJ CENY 1 UNCE ZLATA V USD V LETECH 2006–2018

